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Введение

Актуальность темы исследования. Старение населения, ведущее к

повышению доли и численности пожилых людей в обществе, является

важнейшей демографической тенденцией современности. По оценкам ООН,

население мира в возрасте 60 лет и старше насчитывало в 2013 году 841

миллион человек, что вчетверо превышало численность населения того же

возраста в 1950 году (202 миллиона человек). В целом по миру доля

населения в возрасте 60 лет и старше возросла с 8% в 1950 году до 12% в

2013 году. К 2050 году численность населения в возрасте 60 лет и старше

превысит 2 миллиарда человек. Ожидается, что в ближайшие десятилетия

рост ускорится, и доля пожилых возрастет до 21% к 2050 году [60].

В последнее время все интенсивнее процесс постарения населения

происходит и в России. В 2013 году доля пожилого населения составила

13%, то есть каждый восьмой житель находился в возрасте 65 и старше лет

[39]. Выросла и численность населения, страдающего заболеваниями,

встречающимися преимущественно в позднем возрасте, в том числе

сопровождающимися психическими расстройствами [10]. В последние годы

особое внимание как отечественных, так и зарубежных исследователей

было направлено на изучение психических расстройств позднего возраста, в

частности, исследование феноменологии, синдромологии и закономерностей

развития различных форм первичных дегенеративных (атрофических)

процессов позднего возраста, приводящих к развитию слабоумия [9, 11, 31,

34, 36, 47, 77, 83, 94, 118] . В то же время дальнейшее развитие в

геронтопсихиатрии получило клинико-психопатологическое изучение

возрастных особенностей эндогенных психозов, начинающихся впервые или

продолжающихся до позднего возраста [134, 143], особенностей

пограничных психических нарушений у пожилых и стариков [65, 74],

изучение различных аспектов психических расстройств органического
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генеза. Кроме того особый интерес уделяется таким новым направлениям как

гериатрическая психофармакология, клинико-биологические исследования

депрессий и деменций позднего возраста, и особенно болезни Альцгеймера

(БА), а так же разработка геронтологических аспектов социальной

психиатрии.

К несомненным достижениям российской геронтопсихиатрии 60-80-х

годов прошлого столетия следует отнести значительные исследования в

области психических расстройств позднего возраста психотического уровня,

в частности, галлюцинозов старости [18, 21, 24, 43, 54, 58, 59]. Такие

галлюцинозы рассматривались большинством отечественных авторов как

особые формы пихозов позднего возраста. Их феноменология и

синдромалогия была уже в те годы тщательно изучена и описана. Однако до

сих пор существуют серьезные разногласия по поводу нозологической

принадлежности и исходов галлюцинаторных психозов позднего возраста, а

данные о частоте их рецидивирования, хронификации или перехода в

деменцию практически отсутствуют. До сих пор о распространенности

психозов позднего возраста нет точных эпидемиологических сведений.

Показатели распространенности психических расстройств в популяционных

выборках лиц в возрасте 60 лет и старше колеблются от 0,2 до 4,7%

[143].

По данным публикаций в домах для престарелых показатели их частоты

колеблются от 10 до 63%

[149]. В трехлетнем катамнестическом

исследовании популяционной выборки лиц старческого возраста (старше 85)

без признаков деменции S. Ostling и I. Skoog (2002)

установили показатель

распространенности психозов позднего возраста на уровне 7,1–13,7%

[123].

Галлюцинозы позднего возраста по данным отечественных авторов

представляют собой редкие формы и занимают относительно небольшое

место среди других психических расстройств позднего возраста (0,1-0,5%)

[52,53].

Появление новых методов прижизненной оценки структур и функций

головного мозга (КТ, МРТ, ПЭТ и др.) позволяет в настоящее время

5

существенно расширить возможности клинико-диагностической

квалификационной оценки этих пока еще недостаточно изученных форм

психической патологии позднего возраста и усовершенствовать их

прогностические показатели. Требуют так же дальнейшего изучения и

возможности современных методов терапевтического воздействия,

основанные на более точной их нозологической квалификации, и

использующих новые поколения лекарственных препаратов и

мультимодальные терапевтические подходы.

Таким образом, проспективное изучение клиники и течения

галлюцинаторных психозов, впервые возникших в пожилом и старческом

возрасте, их психопатологической структуры, условий возникновения и

исходов, а так же изучение возможностей терапевтического воздействия на

эти психозы, в том числе в долгосрочной перспективе в настоящее время

приобретают особую актуальность и открывает новые возможности в

усовершенствовании методов диагностики, терапии и прогноза данной

группы психозов.

Разработанность проблемы исследования. Феноменология различных

галлюцинаторных психозов, развивающихся впервые в пожилом и

старческом возрасте, наиболее полно изучена и подробно описана

отечественными авторами (С.Г.Жислин, 1956, Ю.Е.Рахальский, 1957,

Э.Я.Штернберг, 1971,1977, Н.С.Иванова) [18, 21, 24, 43, 54, 58, 59] в

середине ХХ в., но на протяжении последних десятилетий этой проблеме

практически не уделялось внимания, хотя до сих пор существуют серьезные

разногласия как по поводу нозологической принадлежности и исходов этих

психозов, так и их взаимоотношений с нейродегенеративными, эндогенными

и экзогенно-органическими заболеваниями позднего возраста. Новые

технологические возможности до сих пор еще не нашли применения в

изучении структурно-функциональных основ этих психозов. Требует

дальнейшего изучения так же и возможность использования современных

методов их лечения с применением новых поколений лекарственных средств.
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Целью настоящего исследования являлось изучение особенностей

психопатологической структуры галлюцинозов пожилого возраста, их

нозологической принадлежности, динамики и прогноза, а так же

совершенствование терапевтической тактики при их лечении.

Задачи исследования:

1. Уточнение психопатологической структуры и типологии

галлюцинозов позднего возраста.

2. Определение вероятной нозологической принадлежности этих

психозов путем изучения их морфологической основы с помощью

методов нейровизуализации (МРТ).

3. Изучение условий возникновения галлюцинозов позднего возраста и

разработка критериев их прогноза.

4. Определение оптимальных терапевтических схем лечения

галлюцинозов позднего возраста при разных нозологических формах.

Научная новизна исследования. В ходе настоящего исследования была

впервые изучена синдромально-нозологическая принадлежность

галлюцинозов позднего возраста с применением современных

нейровизуализационных методов исследования (МРТ головного мозга).

Использование клинико-катамнестического метода позволило

усовершенствовать критерии прогноза галлюцинозов позднего возраста и

определить роль различных факторов в их последующем течении. Была

установлена клиническая и морфологическая гетерогенность этой группы

психозов, определяемая как различиями в их психопатологической

структуре, так и неоднородным участием в их возникновении так

называемых церебральных органических факторов (сосудистых,

нейродегенеративных и сочетанных).
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Общая гипотеза: проспективное изучение клиники и течения галлюцинозов,

впервые возникших в пожилом и старческом возрасте, уточнение их

психопатологической структуры, условий возникновения и исходов, а так же

возможностей терапевтического воздействия позволит усовершенствовать

методы диагностики, терапии и критерии прогноза данной группы психозов.

Экспериментальная база исследования - отдел гериатрической психиатрии

(руководитель – профессор, д.м.н. С.И.Гаврилова) ФГБНУ «Научный центр

психического здоровья» РАМН (директор – профессор, д.б.н. Т.П.Клюшник),

ГБУЗ «ПКБ № 1 ДЗМ» им. Н.А.Алексеева (главный врач – к.м.н. Шуляк

Ю.А.).

Методология и методы исследования: объектом исследования была

когорта из 60 пожилых (60 лет и старше) пациентов (женщин),

стационированных в период с 2011 по 2013 гг. в геронтопсихиатрические

отделения ПКБ№1 им. Н.А.Алексеева, в связи с впервые развившимся в

позднем возрасте галлюцинозом (вербальным, зрительным, тактильным или

сочетанным). Из исследования исключались пациенты с тяжелой

соматической патологией, а также лица, перенесшие психозы в прошлом.

Больные были обследованы клинико-психопатологическим,

психометрическим (шкалы: MMSE, Hachinsky, NPI),

нейровизуализационным (МРТ) и клинико-катамнестическим методами. В

процессе исследования была так же изучена эффективность различных

терапевтических мероприятий (психофармакотерапии).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Полученные в

ходе исследования данные способствуют решению проблемы

дифференциальной диагностики галлюцинаторных психозов позднего

возраста и их прогноза, а также могут быть инструментом для определения

персонифицированной терапевтической тактики, основанной на учете как
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психопатологической структуры, так и органической основы галлюцинозов,

впервые возникших в пожилом и старческом возрасте.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Галлюцинозы, впервые возникающие в позднем возрасте,

представляют собой гетерогенную по синдромально-нозологическим


[…]


только психопатологическое обследование, но и использование

психометрических тестов и шкал, а так же методов нейровизуализации,

что позволяет определить нозологическую принадлежность психоза и

в соответствии с этим выбрать оптимальную тактику лечения и

ведения пациента.

2. При лечении пациентов старческого возраста с впервые

манифестирующим в позднем возрасте галлюцинозом необходим

индивидуальный подход к каждому больному. Назначение

лекарственных препаратов должно быть дифференцированым и

зависеть не только от наличия собственно психотической

симптоматики, но и от длительности психоза, его нозологической

принадлежности, условий возникновения, а также наличия

сопутствующей соматической и церебрально-органической патологии.
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Выводы

1. Галлюцинозы позднего возраста представляют гетерогенную по

синдромально-нозологическим характеристикам группу психозов.

2. Галлюцинозы, впервые манифестирующие в позднем возрасте, чаще

ассоциируются с глубоким старческим возрастом и с наличием разной

степени выраженности органического церебрального процесса

нейродегенеративного, сосудистого или сочетанного (нейродегенеративно-

сосудистого) генеза, что подтверждается данными как клинического, так и

психометрического и нейровизуализационного (МРТ) исследования.

3. В большинстве случаев истинные галлюцинозы возникают на фоне

деменции легкой или умеренной тяжести и лишь в незначительном числе

случаев на фоне признаков умеренно-тяжелой деменции. Только у четверти

обследованных пациентов не было обнаружено признаков деменции, однако

по данным МРТ исследования во всех этих случаях также были обнаружены

нейровизуализационные признаки, характерные для начального

нейродегенеративного или сочетанного нейродегенеративно -сосудистого

церебрального заболевания.

4. По частоте встречаемости в обследованном невыборочном контингенте

стационированных пожилых больных с галлюцинаторными психозами на

долю зрительных, вербальных, сочетанных и тактильных галлюцинозов

приходилось соответственно 30%, 52%, 13% и 5% наблюдений.

5. У большинства пациентов (65% от общего числа больных)

галлюцинаторная симптоматика сопровождается малоразработанными или

фрагментарными бредовыми идеями ущерба, преследования, реже

отравления или заражения, обычно вытекавшими из содержания

галлюцинаторных переживаний. В 54% случаев бредовые идеи

присутствовали в структуре истинного вербального галлюциноза; у 23%

больных - в структуре зрительного галлюциноза, а в 15% и 8% наблюдений
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они имели место в структуре смешанного и тактильного галлюцинозов

соответственно.

6. Клинико-катамнестическое обследование когорты больных с

галлюцинозом, впервые развившимся в позднем (преимущественно

старческом) возрасте, показало высокую частоту неблагоприятных исходов

заболевания, о чем свидетельствовали высокие показатели смертности и

повторных госпитализаций больных. На протяжении двух лет умерли от

различных соматических заболеваний 15% от всех первично обследованных

пациентов. Повторно госпитализировались в психиатрический стационар

42%, в том числе, более чем в половине случаев причиной госпитализации

стаи рецидив галлюциноза. Повторная госпитализация остальных пациентов

была связана с развитием поведенческих расстройств на фоне

прогрессирования деменции.

7. Психопатологическая картина рецидивов психоза в целом

соответствовала характеристике манифестного галлюциноза.

8. Среди пациентов с рецидивирующим течением галлюциноза,

преобладали случаи зрительного галлюциноза (53%). Вербальный

галлюциноз рецидивировал в 35% наблюдений, тактильный – в 12%, рецидив

сочетанного галлюциноза у обследованных больных не наблюдалось. Таким

образом с определенной степенью вероятности можно полагать, что к

рецидированию в наибольшей мере склонен зрительный галлюциноз, хотя

эти данные не нашли подтверждения при статистическом анализе данных,

возможно из-за ограниченного числа наблюдений.

9. У половины больных, повторно поступивших в стационар на

протяжении двух лет, установлено прогрессирование деменции. На фоне

нарастания когнитивного и функционального дефицита у пациентов с

рецидивированием галлюциноза наблюдалось значительное упрощение

структуры галлюцинаторного психоза при полном отсутствии элементов

бредовой трактовки переживаемого.
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10. При выборе тактики лечения пожилых пациентов с впервые

манифестирующем в позднем возрасте галлюцинозом необходимо

придерживаться дифференцированного подхода с учетом не только

выраженности психотической симптоматики, но и в зависимости от

синдромально-нозологической структуры и динамики галлюцинаторного

психоза, условий его возникновения, а также, в зависимости от наличия

церебрального органического процесса и сопутствующей соматической

патологии.
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Список сокращений

и условных обозначений

БА – болезнь Альцгеймера

ХГ – хорея Гентингтона

БП – болезнь Паркинсона

ДТЛ – деменция с тельцами Леви

СД – сосудистая деменция

СочД – сочетанная (сосудисто-альцгеймеровская) деменция

ННПР – некогнитивные нервно-психические расстройства

ИХЭ – ингибиторы холинэстеразы

ПБ – психиатрическая больница

ГКБ№1 – городская психиатрическая больница №1

ГБ№67 – городская больница №67

ПНД – психоневрологический диспансер

АД – артериальное давление

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭОС – электрическая ось сердца

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦВБ – цереброваскулярная болезнь

MMSE (англ. Mini-mental State Examination) - краткая шкала оценки

психического статуса

NPI (англ. Neuropsychiatric Inventory) – нейропсихиатрический опросник

MCI (англ. Mild cognitive impairment) – мягкое когнитивное снижение

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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