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Актуальность темы
Тема представленной к защите диссертационной работы Громовой Натальи

Сергеевны посвящена одной из актуальных проблем геронтопсихиатрии и
нейропсихиатрии.

Изучение клинических особенностей и динамики галлюцинаторных
психозов необходимо для совершенствования диагностики, уточнения прогноза и
индивидуализации терапии этой разновидности психических нарушений,
особенно распространенных и в то же время мало исследованных именно в
пожилом и старческом возрасте, что делает такое исследование потенциально
весьма востребованным.

Представления о нозологической принадлежности поздних галлюцинозов
до настоящего времени мало разработаны, они по-прежнему в большинстве
психиатрических руководств рассматриваются как особая редкая форма
психических расстройств пожилого и старческого возраста.

Между тем, с одной стороны, в современной психиатрической практике
галлюцинозы позднего возраста отмечаются все чаще, чему способствует
повсеместное постарение населения, а с другой - появились новые методы
прижизненной нейровизуализации, оценки структур и функций головного мозга
(КТ, МРТ, ПЭТ и др.), что позволило существенно более достоверно проводить
диагностику основного заболевания.

Нерешенным остаются вопросы о факторах, определяющих: а) вероятность
рецидивирования галлюционозов позднего возраста и б) выбор терапевтической
тактики при их лечении, особенно - в связи с появлением новых атипичных
антипсихотических препаратов и внедрением холиномиметических,
антиглутаматергических и цереброваскулярных средств для лечения
геронтопсихиатрических когнитивных расстройств.

Таким образом, выбранная соискателем в качестве темы исследования
проблема галлюцинозов позднего возраста имеет важное практическое и
теоретическое значение в таких стремительно развивающихся областях как
геронтопсихиатрия и нейропсихиатрия.
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Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Исследование проведено на высоком научно-методическом уровне,
основано на анализе репрезентативного материала: выборка составила 60
пациенток пожилого и старческого возраста (60 лет и старше), стационированных
в период с 2011 по 2013 гг. в геронтопсихиатрические отделения ПКБ№1
им.Н.А.Алексеева, в связи с впервые развившимся в позднем возрасте
галлюцинозом (слуховым, зрительным, тактильным или сочетанным). Из
исследования исключались пациенты с тяжелой соматической патологией, а
также лица, перенесшие психозы в прошлом.

Больные были обследованы клинико-психопатологическим,
психометрическим (шкалы: MMSE, Hachinsky, NPI), нейровизуализационным
(МРТ) и клинико-катамнестическим методами. В процессе исследования была так
же изучена эффективность терапевтических мероприятий, в том числе
психофармакотерапии. Применены адекватные поставленным задачам
статистические методики. Полученные данные подвергнуты тщательному
анализу, сопоставлены с современными научными публикациями, посвященными
изученной проблеме, что позволило автору с высокой степенью обоснованности
сформулировать основные положения и выводы диссертации.

Таким образом, достаточный объем репрезентативного клинического
материала, комплексный методологический подход, четкое структурирование
полученных данных, их сопоставление с современной научной литературой
обеспечивают обоснованность достоверность результатов, а соответственно и
сформулированных на их основе научных положений, выводов и рекомендаций.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Изложенные в диссертации Н.С.Громовой научные положения
представляются достоверными, поскольку получены на репрезентативной
выборке больных, подвергнутых длительному наблюдению. Автором впервые
получены данные о частой связи впервые возникающих в позднем возрасте
галлюцинозов с наличием морфо-функциональных признаков
нейродегенеративного, сосудистого или сочетанного (альцгеймеровско-
сосудистого) поражения головного мозга различной степени выраженности. В
отличие от ранее проводившихся исследований по данной проблеме впервые
предложено разграничение галлюцинозов позднего возраста на основании
наличия в психопатологической структуре галлюцинаторного синдрома
клинических и нейровизуализационных признаков когнитивного дефицита,
обусловленного характерными для позднего возраста органическими
церебральными процессами, различающимися по степени выраженности и
этиопатогенетическим особенностям.
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В результате проведенного исследования впервые были установлены

прогностически неблагоприятные признаки в отношении рецидивирования
галлюцинаторной симптоматики в структуре галлюцинозов позднего возраста. В
отличие от предлагавшихся ранее методов психотропной терапии таких психозов
предложен дифференцированный (с использованием антипсихотической терапии
и без нее) терапевтический подход, определяемый как психопатологической
структурой галлюцинаторного психоза, так и особенностями органической
церебральной патологии и сопутствующими соматическими заболеваниями.

Полученные в ходе исследования данные способствуют решению задачи
дифференциальной диагностики галлюцинаторных психозов позднего возраста и
возможности определения их прогноза, а также могут быть инструментом для
определения индивидуализированной терапевтической тактики, основанной на
учете как психопатологической структуры, так и органической основы
галлюцинозов, впервые возникших в пожилом и старческом возрасте.

Разработанные в диссертационной работе практические рекомендации по
лечению больных с различными вариантами галлюцинозов позднего возраста
могут быть применены в лечебно-диагностической психиатрической практике, а
также могут быть использованы при разработке методических пособий для
подготовки и повышения квалификации врачей-психиатров и гериатров.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезентативность
эмпирического материала

Диссертантом самостоятельно на высоком научном уровне выполнен анализ
научной литературы по проблеме, проведены клинические исследования,
осуществлен статистический анализ результатов. Автор лично проводил
клиническо-психопатологическое обследование пациентов и применял
психометрическое тестирование.

Полученные данные обобщены и оформлены лично исследователем,
сопоставлены с результатами других известных научных работ, посвященных
психическим расстройствами позднего возраста. На основании анализа
результатов исследования сформулированы научные гипотезы, сделаны выводы.

Оценка содержания работы и ее завершенности
Диссертационная работа Громовой Н.С. заслуживает общей положительной

оценки.
В представленных 160 страницах машинописного текста содержится

введение, 5 глав, заключение, выводы, практические рекомендации, списки
сокращений и литературы. Библиографический указатель включает 149
наименований (из них отечественных - 60, иностранных - 89). Приведено 5
таблиц, 9 рисунков и 8 клинических наблюдений.

Текст изложен в соответствии с нормами научного стиля, структурирован,
логичен, доказателен, насыщен ценной фактической информацией.
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Работа характеризуется завершенностью, результаты исследования и

выводы полностью соотносятся с целью и задачами работы. Четко
сформулированы научная новизна, практическая и теоретическая значимость
исследования, а также положения, выносимые на защиту.

Замечания
В ходе знакомства с работой возник ряд замечаний, касающихся не сути, но

некоторых терминов и возможностей дальнейшего развития темы:
1. Вместо термина «вербальный галлюциноз» лучше было бы

использовать «слуховой галлюциноз», который бы занял свое соответствующее
место среди других, обозначенных по органам чувств («зрительной»,
«тактильный» и «сочетанный»),

2. Не совсем точным представляется термин «бред одержимости
кожными паразитами», более адекватным видится термин «бред заражения
кожными паразитами», поскольку «одержимость» применима в основном в
отношении «потусторонних сил», «злых духов» и т.д.

3. В качестве одного из патогенетических механизмов галлюцинозов
позднего возраста следовало бы рассмотреть не только сенсорную, но и
социальную депривацию: ведь 2/3 изученных пациенток проживали в
одиночестве, только 2 из 60 на момент возникновения симптоматики состояли в
браке.

4. Интересным было бы сопоставление групп пациентов не только
получавших и не получавших антипсихотическую терапию, но и, например,
получавших рисперидон и получавших другие нейролептики.

В процессе рецензирования возник также ряд вопросов к диссертанту:
1. Влияла ли латерализация и долевая локализация очаговых сосудистых

изменений на картину галлюциноза?
2. Чем объяснялось более частое рецидивирование зрительных

галлюцинозов по сравнению со слуховыми?
3. Какие именно атипичные нейролептики были предпочтительны при

галлюцинозах? В частности, не было ли больше эффективности у рисперидона по
сравнению с кветиапином?

Указанные замечания не снижают впечатления о высоком уровне
диссертации и не влияют на ее общую положительную оценку, а поставленные
вопросы отражают интерес оппонента к исследованной диссертантом проблеме.

Публикации основных результатов диссертации
Основное содержание, результаты исследования и выводы получили

отражение в 5 публикациях, из них две статьи опубликованы в рецензируемых
научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

в
Оформление и содержание автореферата соответствует структуре и

содержанию самой диссертационной работы. В диссертации Н.С.Громовой
имеются необходимые ссылки на авторов и источники заимствования.

Заключение
Таким образом, диссертация Громовой Натальи Сергеевны на тему:

«Галлюцинозы позднего возраста» является самостоятельной и завершенной
научно-квалификационной работой, содержащей решение важнейшей для
клинической психиатрии задачи диагностики и терапии особой разновидности
геронтопсихиатрических расстройств.

Работа соответствует требованиям п. 9 и критериям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842 (в редакции Постановления
Правительства РФ от 21.04.2016г. № 335), а ее автор - Громова Наталья Сергеевна
заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).
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